UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAN
PHƯỜNG TIÊN SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND- KTHT&ĐT
V/v ứng phó khẩn cấp

với bão Ragasa

Tiên Sơn, ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi:
- Các phòng ban thuộc UBND phường;
- Ban chỉ huy Quân sự, Công an phường;
- Tổ trưởng cac Tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Công ty CPMT Cảnh quan đô thị Duy Tiên;

 - Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn;

Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, khoảng tối
ngày 22 tháng 9 năm 2025, bão Ragasa sẽ di chuyển vào biển Đông (cơn bão số 9
trên biển Đông trong năm 2025). Sau khi vào biển Đông bão di chuyển nhanh hơn
với tốc độ khoảng 20 km/giờ và duy trì cường độ cực đại cấp 16-17, giật trên cấp 17
trong các ngày 22-23 tháng 9 năm 2025 trên biển Đông (sức gió tương đương và
mạnh hơn cường độ cực đại của cơn bão Yagi năm 2024), sóng biển cao trên 10m,
biển động dữ dội, đặc biệt nguy hiểm cho tàu thuyền hoạt động ở khu vực bắc và
giữa biển Đông. Từ ngày 24 tháng 9 năm 2025, khả năng bão sẽ giảm dần cấp độ,
đêm 24 đến rạng sáng 25 tháng 9 năm 2025, bão sẽ vượt qua bán đảo Lôi Châu
(Trung Quốc) vào khu vực Vịnh Bắc Bộ với cường độ bão vẫn mạnh cấp 12-14, giật
cấp 15-16 và dự báo trong ngày 25 tháng 9 bão có thể độ bộ trực tiếp vào đất liền
nước ta tại khu vực từ Quảng Ninh đến Hà Tĩnh.

Thực hiện Công điện số 10/CĐ-UBND ngày 22 tháng 9 năm 2025 của UBND
tỉnh Ninh Bình về việc tập trung ứng phó với bão Ragasa. Để chủ động phòng ngừa,
giảm thiểu tối đa thiệt hại, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho Nhân dân, tài sản của Nhà
nước, UBND phường Tiên Sơn yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên
địa bàn phường phải thường xuyên theo dõi chặt chẽ thông tin dự báo, diễn biến của
cơn bão, đồng thời triển khai ngay công tác chuẩn bị ứng phó.

1.Ban Chỉ huy Quân sự phường và Công an phường:
Chủ động xây dựng, rà soát phương án ứng phó, bố trí lực lượng, phương tiện

sẵn sàng hỗ trợ sơ tán dân, cứu hộ, cứu nạn, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn,
ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng tình hình thiên tai để vi phạm pháp
luật.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:

- Thường xuyên theo dõi diễn biến của cơn bão, kịp thời báo cáo UBND
phường. Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của cơ quan thường trực Ban Chỉ huy
Phòng thủ dân sự phường.

- Chỉ đạo các Hợp tác xã nông nghiệp, Tổ hợp tác chủ động kiểm tra hệ thống
kênh mương, gia cố đê bao nội đồng, hướng dẫn Nhân dân tháo nước trên các diện
tích lúa, hoa màu, nuôi trồng thủy sản, gia cố chuồng trại, di dời vật nuôi đến nơi an
toàn.

- Thông báo cho các đơn vị thi công công trình xây dựng, giao thông, thủy lợi
trên địa bàn có phương án bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, thiết bị và vật tư.

- Có phương án đảm bảo vật tư, phương tiện, nhu yếu phẩm cần thiết để phục
vụ công tác phòng chống thiên tai.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan, các tổ dân phố làm tốt
chuẩn bị các phương án ứng phó khi bão đổ bộ.

3. Phòng văn hoá – Xã hội:
- Chỉ đạo Đài Truyền thanh phường tăng cường phát tin, thông báo kịp thời

các bản tin bão trên hệ thống truyền thanh để nhân dân biết, chủ động phòng tránh
bão.

- Chỉ đạo, phối hợp các trường học khẩn trương rà soát, xây dựng kế hoạch tổ
chức dạy và học phù hợp (cho học sinh nghỉ học hoặc tổ chức học theo hình thức
trực tuyến) đảm bảo an toàn cho giáo viên và học sinh.

 - Chỉ đạo, phối hợp với các Trạm Y tế phường chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc,
vật tư, trang thiết bị y tế, tổ chức trực cấp cứu khi bão đổ bộ, sẵn sàng cơ động khi
có yêu cầu, kịp thời hỗ trợ Nhân dân tại các khu vực sơ tán và vùng chịu ảnh hưởng.

4. Tổ trưởng các Tổ dân phố:
- Thường xuyên cập nhật các thông tin về diễn biễn cơn bão Ragasa; thông

báo, vận động nhân dân chủ động phát quang tán cây, chặt tỉa cành, cây có nguy cơ
đổ, gãy; chằng chống nhà cửa, chuồng trại chăn nuôi,... trước khi bão đổ bộ vào đất
liền.

- Chủ động kiểm tra khơi thông cống, rãnh thoát nước, tránh tình trạng ngập
úng cục bộ xảy ra.

 - Đôn đốc tổ vệ sinh môi trường của khu phố mình vận chuyển toàn bộ rác
thải sinh hoạt phát sinh đến điểm tập kết.

 - Thông báo đến các hộ chăn nuôi, nuôi trồng thuỷ sản có biện pháp thu hoạch
kịp thời, tránh thiệt hại do mưa bão gây ra.

- Thống kê, báo cáo đầy đủ danh sách các hộ gia đình, cá nhân ở khu vực nguy
hiểm (vùng trũng thấp, ven sông Châu Giang, nhà không an toàn) để UBND phường

có phương án di dời, sơ tán ngay khi cần thiết. (báo cáo được gửi qua Phòng KT,
HT&ĐT để tổng hợp)

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, làm tốt công tác ứng phó trước,
trong và sau khi xảy ra mưa bão.

5. Yêu cầu các Thành viên Ban chỉ huy phòng thủ dân sự phường, căn cứ chức
năng nhiệm vụ chủ động triển khai các biện pháp ứng phó.

6. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường: Chủ động
kiểm tra các công trình, trụ sở làm việc và có biện pháp gia cố nhà cửa, tài sản đặc
biệt hệ thống cửa đi, cửa sổ, mái tôn trên cao…; Chủ động cắt tỉa cây xanh trong
khuôn viên cơ quan, có biện pháp kê cao tài liệu, thiết bị để tránh ngập nước.

 7. Công ty CPMT Cảnh quan đô thị Duy Tiên chủ động vận chuyển toàn bộ
rác thải sinh hoạt tại các điểm tập kết trên địa bàn phường tránh tình trạng tồn đọng
gây ô nhiễm môi trường.

Đây là nội dung quan trọng, cấp bách, UBND phường Tiên Sơn yêu cầu các
cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường (báo cáo);
- CT, các P. CT UBND phường;
- BCH Phòng thủ dân sự phường;
- Lưu: VT; KTHT&ĐT.

TM. UBND PHƯỜNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Mạnh Hà

		2025-09-23T07:17:06+0700

		2025-09-23T08:19:04+0700

		2025-09-23T08:19:04+0700

		2025-09-23T08:19:04+0700